

jak już wiadomo, z koleją Bogumiński-Koszycka, i za teraz rozpoczęła z „pierwszą koleją galicyjsko-węgierską” rokowania w sprawie zbudowania dworca nadgranicznego, domagając się, aby stanął w Orlu na terytorium węgierskim. Miejmy nadzieję, że zarząd przetrześci galicyjskiej nie zgodzi się na to żądanie i nie osiągnąwszy nic z ekonomicznie zdrowych przedstawień swoich, będzie przynajmniej domagał się dworca po stronie galicyjskiej. Jeśli madyaryzm z góry posądzał tenże zarząd o zamiar pokrzywdzenia interesów węgierskich, tem mniej powinienby teraz zarząd godzić się na pokrzywdzenie interesu galicyjskiego przez zbudowanie dworca na terytorium węgierskim.

Pisałem w swoim czasie, z jakim to zapalem dzienniki tutejsze w artykułach wstępnych i niewstępnych ozerowo podkreślały w kalendarzu dzień 30 kwietnia b. r. jako dzień uroczystości europejskiej, z powodu otwarcia nowego, więcej kosztownego niż wspaniałego mostu na Dunaju, łączącego dwa przedmieścia Budy i Pesztu. Dziś, niespełna w trzy miesiąca po otwarciu mostu, ten nowy przedmiot dumy madyarskiej (właściwie francuskiej za madyarskie pieniądze) stał się fantem, z którym wiadomo co zrobić. Most się nie opłaca; minister komunikacji wzywa władze miejskie, aby przejęły go za cenę utrzymywania go w porządku, ale magistrat prosi ministra, aby rządy wstrzymały się chwilowo z podaniem, aż władze miejskie się namyślą, czy ten podarek na co się przepadł. Poprzednio już były między rządem a magistratem zatargi o kosztach polewania mostu wodą i zamiatania. Tak oto bezmyślnie szafuje duma madyarska swoimi finansami, przypominającami *lucus a non lucendo*. Jest to tylko jeden przykład z pomiędzy wielu; wszystkie razem wzięte stanowiąby materiał do zajmującego studjum narodowo-psychologicznego, ale niemniej i ekonomicznego.

Parызь 27 lipca.

(B.) Wybór komisji senackiej przeznaczony do zbadania ustawy municypalnej wypadł na niekorzyść projektu. Na 9 członków jest tylko czterech projektów, a bonapartyści Raoul Durval zjadając się z projektem co do sposobu mianowania merów, sprzeciwia się poprawce dep. Héroun przez Izbę niższą przyjętej, a nakazującej rozpisanie wyborów powszechnych gminnych dla odnowienia przed mianowaniem merów istniejących Rad. Ta właśnie poprawka stanowić będzie skopuł, o który prawdopodobnie rozbi się w senacie ustawa p. de Marcère, tak jak rozbiła się ustawa Waddingtona. Przeprowadzone w komisji wybory prezesa i sekretarza mogą stanowić rękomię, że komisja postawi wąski nieprzychylny projektowi; wprawdzie z innej strony, z obliczeń głosów, jakie padły przy wyborze członków komisji, pokazuje się, że za projektem głosowało 117 senatorów, kiedy tylko 107 oświadczyło się przeciw. Przedwstępne te obliczenia rzadko atoli w ostatecznym głosowaniu stwierdzaniem bywają, i dziś już przewidywać można, że jeżeli gabinet nie poświęci przynajmniej poprawki Héroun, to po raz drugi odniesie w senacie porażkę. Położenie zaś gabinetu w tej sprawie będzie dużo trudniejszym niżeli w poprzedniej sprawie reformy Waddingtona. Projekt Waddingtona przeszedł w Izbie niższej bez żadnego ze strony rządu nacisku; gabinet przeto mógł uniknąć w senacie stawienia kwestyi ministerjalnej lub gabinetowej i wobec nieprzychylnego wotum mógł nieustąpić. Lecz ustawa p. de Marcère, silnie krytykowana w Izbie niższej, była tam stawiana w charakterze kwestyi zaufania; p. de Marcère narzucił ją Izbie, twierdząc, że „przychodzą chwile, w których rząd potrzebuje wiedzy, jak dalece na poparcie Izby liczyć może”; zdawałoby się przeto, iż jeżeli ta ustawa jest warunkiem *sine qua non* możliwości rządzenia przez gabinet obecny, to p. de Marcère powinien z podobnym oświadczeniem wystąpić w senacie. A pewnym być można, iż większość zachowująca senatu, jeżeli ją za solidarną całość uważać należy, oczekuje tylko podobnego oświadczenia, aby wyraźną odmową zaufania zmusić gabinet do ustąpienia i otworzyć sobie drogę do owdarcia marszałkiem. Wprawdzie są jeszcze nadzieje, że tak zwani przez republikanów „odstępcy”, jak Laboulaye i inni, w tej znowu sprawie odstąpią większość zachowawczą i przeczucując się ku rządowi, wytworzą nową w senacie większość republikańską.

W senacie stronnictwa zajmują się wyborem kandydatów na miejsce zmarłego Kazimierza Périera. Prawica ma głosować za Chesnelong, lewica ma jeszcze raz podnieść kandydaturę p. Renard, lub gdyby ten odmówił, admirała Jaurguiberta.

W Izbie deputowanych rozdzono ogólne sprawozdanie budżetowe p. Cochery; różnice między projektem ministra finansów a wnioskami komisji dochodzą 6 do 7 milionów. Minister finansów oznaczył ogół przychodu na 2,672,140,530 fr., rozchodu zaś na 2,665,799,249 fr., co stanowiło przewyżkę przychodu w ilości 7,241,271 fr. Komisja redukuje ogólny przychód do 2,664,493,130 fr., rozchód zaś do 2,659,576,975 fr., zachowując przewyżkę przychodu 4,916,155 fr. Redukcja przychodu żądana przez komisję wynosi przeto 7,647,400 fr., rozchodu zaś 6,122,274. Modyfikacje żądane dotyczą następujących działów: komisja podnosi budżet ministerstwa oświaty o 7,005,675 fr., budżet specjalny dyrekcji sztuk pięknych o 690,250 fr., razem 7,695,925 fr.; komisja zmniejsza budżet wojny o 5,528,474 fr., budżet marynarki o 7,883,291 fr., budżet spraw za granicznych o 728,500 fr. i... budżet wyznań o 2,230,950 fr. Ta to ostatnia projektowana redukcja była powodem nacisku, jaki Duflaire chciał wywrzeć w senacie, twierdząc, że odrzucenie projektu Waddingtona, osłabiłoby rząd w chwili, kiedy mu wypada bronić w Izbie praw kościoła i budżetu wyznań; redukcja ta dotyczy głównie płacy biskupów i kanoników i zupełnego prawie zniesienia budżetu kapituły St. Denis.

Skoro zabrzmiał w cyfrę, wspomnę o walnym powodzeniu, jakie uzyskała nowa pożyczka miasta. Pożyczkę tę pokryli subskrypcytorowie paryscy 37 razy, z prowincyi zaś 17 razy, co czyni razem, nie licząc zagranicy, 54 razy; licząc zaś tych ostatnich, miasto Parызь, żądając 120 milionów, otrzymałoby oferty w sumie 7 miliardów. Cyfry te obok niepowodzenia, jakie spotkało w Berlinie ostatnią pożyczkę rządową w ilości 120 milionów marek, a po trzech dniach pokryto zaledwie czwartą część, przedstawiają bardzo wymowną i głęboką naukę. Prefektura Sekwany ogłosiła już wczoraj tabelę redukcji, jaką zmuszona jest narzucić subskrypcytorom. Podpisujący na 14 do 99 obligacji otrzymają tylko jedną obligację, podpisujący wyżej 100 będą mieli prawo do tej za 67 podpisanych obligacji. Ze zaś pierwszym warunkiem subskrypcyjki było złożenie pierwszej wkładki w kwocie fr. 50, przeto kasa miasta Parызь otrzymała już szesć razy więcej niż żądała, czyli 700 milionów, z których subskrypcytorom obowiązaniem u-

pełnić pierwszą ratę w ilości 125 fr., będzie musiała zwrócić 670 milionów.

Londyn 26 lipca.

Doszedł was już zapewne wyciągi z korespondencji angielskiego rządu i reprezentantów zagranicznych odnoszącej się do kwestyi wschodniej. Oczekiwano tutaj ukazania się *blue book* z wielką niecierpliwością od paru tygodni, rozdano ją w reszcie członkom parlamentu w piątek przeszły. Jest ona atoli tak obszerna, że niepodobna dotychczas objąć jej całości i ocenić w szczegółach. Pierwsze wrażenie odnosi się do not tłumaczących wystanie floty angielskiej do zatoki Besika, wrażenie to zaś jest następnem, że jeśli Anglia dżiałała tu w porozumieniu z innymi mocarstwami, niemniej dokonała demonstracji morskiej wielkiej doniosłości i znaczenia. Skutkiem tej demonstracji było wzbudzenie błędnego zaufania Turków w sympatyj opinii i rządu angielskiego. Przez tę demonstrację morską gabinet londyński trzymał się w pogotowiu na ewentualność nader możliwą w obecnem położeniu rozszerzenia się teatru wojny. Z not księgi błękitnej przekonywamy się, że rząd angielski dżiałał na podstawie wiadomości, jakie go dochodziły od lutego o postanowieniach wojennych Serbii i Czarnogóry.

W ciągu wszystkich negocyacji, których *blue book* podaje nam historję, gabinet angielski nie przestał uważać Porty jako rządu legalnego, tak *de jure* jak *de facto*, tak według zasad prawnych, jak i w przyjętych formach etykiety politycznej. Rząd angielski stale nalegał na to, aby nieprzystępowano do rozbiórki załażen i żądań chrześciańskich, dopokąd powstanie niezostanie stłumionem. To stanowisko, dawało powód do mniemania, że neutralność angielska na Wschodzie była życziwą dla rządu tureckiego i niejako przeciwwagą neutralności rosyjskiej życziwej dla chrześciań. Zachodziła tu jednak ta różnica, że Rosya jawnie objawiała swe sympatyje dla Serbów i dla powstańców, podczas kiedy Anglia przestała ściśle zasady nieinterwencji na Wschodzie i o tyle tylko popierała Portę, o ile uważała jej rządy jako ustalonej porządek rzeczy. Rysem charakterystycznym stanowiska rządu angielskiego, było to, że niechciał on nigdy wskazywać środków zaradczych na zaspokojenie prowincyj będących w powstaniu, pomimo wszelkich informacyj Rosyi, aby zajął gabinet angielski do wypowiedzenia jego opinii w tym względzie. Jedynie oświadczenie, jakie w tej kwestyi wyszło z gabinetu londyńskiego, było następnem: „powstańcy otrzymaliby prawdopodobnie jakieś ustępstwa w rodzaju tych, jakie zostały przyznane Krecie po wojnie 1866 i 1867 r.

Pr. Derby daje do zrozumienia, że jedynie w tym duchu medyacya Angielska mogłaby być odpowiednią i skuteczną; ale też to jest jedyną wskazówką polityki rządu angielskiego co do ułożenia stosunków między Turkami a Serbami po skończonej wojnie. W razie pobicia Serbów, opinia publiczna angielska, która o tyle tylko sprzyja Turcyi o ile objawia się powiększenia Rosyi nowemi nabytkami, a niema już żadnej słabości dla Turków i ich rządów, oparłaby się stanowczo zmniejszeniu terytorium Serbii i Czarnogóry. Według informacyj ze źródeł wiarygodnych i poufnych cesarzowie austriacki i rosyjski w czasie ostatniego spotkania mieli dojść do porozumienia w podobnym duchu. Chodzi tylko o to, i to rzecz główna, czy to porozumienie i powzięte postanowienia nie idą o wiele dalej, i czy skoro nadejdzie chwila rozwiązania kwestyi wschodniej okaza się one zgodne z zapatrywaniem lorda Derby.

Prasa angielska ocenia bardzo przychylnie politykę gabinetu Disraeli-Derby, jak ona się przedstawia ze zbioru not w błękitnej księdze. Żaden z dzienników, czy należy lub nie do opozycji, niema nic do zarzucenia stanowisku lorda Derby względem *memorandum* berlińskiego. Jedynie *Daily News*, który stał się adwokatem ludności chrześciańskiej w Turcyi, zarzuca rządowi niezmienną parcalność we wszystkich negocyacjach na korzyść Porty. Wykazuje on, że lord Derby żąda stłumienia powstania bez żadnych rękojni swobód i praw ludności chrześciańskiej, że ten mąż stanu odrzuca wszelką inną drogę pacyfikacji, okrom tej, która wyjdzie od samych Turków. Żaden inny dziennik niepodziela zarzutów *Daily News*. *Times* przedewszystkiem nie szczędił rządowi pochwał za politykę ścisłej neutralności, którą wskazuje w zbiorze *blue book*.

Kraków 31 lipca. Reskryptem ministerstwa oświaty z d. 24 lipca r. b., zatwierdzone zostały wybory do senatu akademickiego Uniwersytetu Jagiellońskiego, na rok szkolny 1876/7.

Rektorem jest przeto prof. Dr Fryderyk Zoll, prorektorem prof. Dr Emil Czarnański; dziekanami Wydziału teologicznego: X. Jan Drozdziwicz; Wydziału prawa i administracyi Dr Edward Fierich; Wydziału lekarskiego: Dr Gustaw Piotrowski; Wydziału filozoficznego: Dr Józef Szuski. Prodziekanami Wydziałów w powyższym porządku przytoczonych: X. Józef Czerluneczakiewicz, Dr Franciszek Kasperek, Dr Lucyan Rydel i Dr Józef Łepkowski. Wreszcie jako delegacy Wydziałów tych zasiadają będą w senacie: X. Józef Wilczek, Dr Udalryk Heyzman, Dr Fryderyk Skobel i Dr Franciszek Karliński.

Minister wyznań i oświaty zatwierdził uchwałę Wydziału lekarskiego w tutejszym Uniwersytecie, powierającą Drowi Tadeuszowi Browiczowi, dozwolającemu prywatnemu w Uniw. Jagiell., obowiązek zastępcy profesora Anatomii patologicznej, połączony z prawem egzaminowania z rzeczonego przedmiotu, w egzaminach ścisłych lekarskich.

Wiedeń 30 lipca. Czytamy w *Wiener Zeitung*:

„Wydane w tych dniach rozporządzenie ministerstwa obrony krajowej, ma na celu uzupełnienie korpusu lekarzy wojskowych, na wypadek wojny przez zaangażowanie do służby wojskowej, takich lekarzy cywilnych, którzy nie są już obowiązani do służby wojskowej, posiadają obywatelstwo austriackie i na wypadek wojny ofiarują dobrowolnie swe usługi. Stosownie do życzenia zostanę oni przydzieleni albo do milicji krajowej na czas wojny, albo będą zatrudnieni w charakterze lekarzów cywilnych, przy milicji pozostającej w kraju. Abyśmy stosownych zarządzeń nie musiano wydawać dopiero w ostatniej chwili, kiedy nastąpi istotna potrzeba użycia takich lekarzy do służby wojskowej, uznano za stosowne już obecnie wyszukać wszystkich takich lekarzy cywilnych, którzy nie są obowiązani do służby wojskowej, a którzy zobowiązują się w tej formie prawnej do służby wojskowej na czas wojny. Znani jako operatorowie, doktorowie medycyny lub chirurgi, otrzymają stopień lekarza pułkowego pierwszej klasy, z charakterem kapłana; doktorowie wszech nauk lekarskich, albo też doktorowie medycyny zostaną na-

czas wojny użyci, jako doktorowie batalionów, z charakterem poruczników i otrzymają w chwili wstąpienia do milicji krajowej wszelkie należności połączone z ich stopniem, a nadto pewną gratyfikacyę. Magistrowie chirurgii i dyplomowani felcerowie, mogą w razie potrzeby być przyjęci jako asystenci, w charakterze podporuczników, otrzymując płacę stosowną do swego stopnia, a nadto w chwili wstąpienia do służby wojskowej pewną gratyfikacyę. Egzaminowani lekarze i chirurgowie, którzy zatrzymują charakter lekarzów cywilnych, obowiązują się pełnić służbę lekarską w milicji krajowej, otrzymując dytety, a na wypadek użycia ich po za obrębem stałej siedziby, zwrot kosztów podróży. Jesliby podczas pełnienia tej służby utracili życie, otrzymują wdowy i sieroty pewien dar z laski.

— W Wiedniu odbyła się dnia 20 b. m. wspólna konferencya dyrektorów wszystkich austriacko-węgierskich dróg żelaznych, na której zastanawiano się nad żądaniem państwowego ministerstwa wojny, ażeby zarządy dróg żelaznych postarały się o park wozów sanitarnych na cele wojenne. Zarządy dróg żelaznych, tak pisze *Wiener Zeitung*, były gotowe uczynić zażądanie państwowemu ministerstwa wojny i uznać własnym kosztem pociągi sanitarne w żądanej ilości, zarządy zaś nie gwarantowanych przez państwo dróg żelaznych oświadczyły, że za sprawienie wozów sanitarnych nie żądają na razie żadnego wynagrodzenia; gdyby atoli państwowe ministerstwo wojny domagało się później dostarczenia takich wozów w znaczniejszej ilości, musiałby zarządy tych dróg żelaznych otrzymać wynagrodzenie. Ministerstwo żąda, ażeby każda kolej żelazna przetrzebiła 5% całego swego parku wozów na cele sanitarne, w chwili obecnej zaś mają wszystkie austriacko-węgierskie koleje żelazne, dostarczyć tylko 40 pociągów sanitarnych z 600 wagonami.

— Ostatcznym wynikiem sporu między deputowanymi moraliskami a prąską *Politik*, jest proces o obrazę honoru wytoczony przez dep. X. Wurma i Dra Fänderlika, p. Skrejszowskiemu. Smutny to objaw niezgodny obozu czeskiego. Kiedy nawet w chwilach wielkiego dla kraju i monarchii znaczenia, o sobista zawiść i nieprzyjaźń nie mogą ustąpić z politycznego pola.

— Dziennik dalmacki *Avenir* donosi ze źródła wiarygodnego, że w tych dniach nastąpi powołanie rezerwy dalmackiej, i że parowcem „Fiume” przybyło do Dalmacyi dwa oddziały piechoty.

— Dzienniki węgierskie donoszą o przygotowaniu do wielkich ćwiczeń wojskowych, odbyć się mających w jesieni w okolicach Koszyc. Minister honowdów Bela Szende przegladal we wtorek wielki obóz pod Koszycami położony. Ćwiczenia te odbędą się kosztem wspólnego skarbu wojennego. Do tego obozu przybędzie już d. 25 sierpnia jedna brгада armii wspólnej i jedna brгада honowdów.

— W sprawie odnowienia ugody z Węgrami, oświadczyła się także rada miejska w Gradcu, przeciw wszelkiemu dalszemu obciążaniu Przedlatiwia. Komisja przeznaczona do wypracowania ośmego wniosku, w sprawozdaniu swoim powiada, że w obecnych ekonomicznych stosunkach, nie można nawet myśleć o podniesieniu podatków, gdyż spowodowałyby to powszechną katastrofę finansową, i że przy zawarciu nowej ugody z Węgrami jest rzeczą konieczną, aby Rada państwa usunęła wszelkie ustęski ugody z r. 1867. Bada miasta uchwalila następnem petycyę do Rady państwa, w której żąda, stanowiącego odrzucenia ugody, wkładającej jakiegokolwiek ciężaru na mieszkańców drugiej połowy monarchii.

— Urzędowa *Wiener Ztg* ogłasza ustawę, mocą której nadano koncesyę na budowę kolei z Bielska do Żywca.

Teatr wojny.

Ostatnie wiadomości zwracają szczególnie uwagę na zachodnią stronę pola walki, gdzie książę Mikolaj i Muchtar basza stoją naprzeciw siebie. Po dotkliwej klęsce pod Blagajem, którą przypisują przeważnie niecierności dowódców czarnogórskich, cofnął się książę Mikolaj tak spiesźnie, iż idący mu w pomoc od Utowo wojewoda Peko Pawlowicz, nie mógł go już dognać.

Według zgodnych telegramów stoczyli Czarnogórcy 28go lipca zwycięską potyczkę pod Wrbiac, a nawet wzięli w niewolę brygadiera tureckiego Osmana baszę, którego jednak nie trzeba brać za jednę i tę samą osobę z dowódcą tureckim korpusu nadtimockiego. Przypuszczają wypada, że spotkanie to nastąpiło w okolicy Gacka, gdyż na mapach znajduje się tylko w tym punkcie miejscowość podobnego nazwiska Wrba, która zastania mały zameczek. Ponieważ jednak są to najświeższe wiadomości, czekać więc trzeba bliższych szczegółów.

Armia nadtimocka, pod dowództwem Leszanina, poniosła w ostatnich potyczkach między 12 a 24 lipca dotkliwie straty, szczególnie w oficerach. Oficerowie zbyt się wystawiali, aby przyswiedzać szeregowcom przykładem. A że ich liczba nie była w ogóle wielka, dał się uczuć ogromny brak oficerów, mianowicie niższych stopni. Wśród tych stosunków bardzo też chętnie przyjęto przybyłych obcych oficerów, a mianowicie Niemców. Ale mimo przybycia 30 oficerów obcych, nie zapelniono niemi luk, lecz jeszcze brakuje około 150 oficerów, aby uzmobilizować lepsze kierownictwo kompanij i batalionów. Dla tego też ma minister wojny stawiać bardzo korzystne warunki przybywającym obcym oficerom. Sądzą, że armia nadtimocka ma dostateczną siłę do zupełnego zatarowania ruchów zaczepnych Osmana baszy.

Korpus turecki pod Niżem pod dowództwem Achmeta Ejsba baszy stoi zupełnie spokojnie. Zresztą wcale nie przypuszczają w głównęj kwatery serbskiej zaczepnego pochodu Ejsba, gdyż twierdzą Deligrad stawia w takim razie niepokonane przeszkody. Znowu obiega pogłoska, że generała Zacha zastąpi pułkownik Czołak Antycz w dowództwie armii nadibarskiej. Antycz jest młody, przed trzema laty był majorem i dowódcą brygady milicji. Wykształcenie posiadał zagranicą i odznacza się przecznością, zarówno jak walecznością. W tej wojnie okazał się bardzo zdolnym dowódcą, gdyż dotąd ani jednej nie poniósł porażki. Z dniem objęcia dowództwa przez Anticza ma wyruszyć armia nadtimocka stanowczo na Kolaszyn.

Powstańcy krańscy wysłali posła do generała Ranka Alimpicza z prośbą, by im posłał kilka tysięcy Serbów i broń do Krainy. Nikt bowiem nie chce nadal pozostać lojalnym, skoro lojalność najszerzej nie zdoła uchronić od mordu i pożog. Za wyjaśnienie niech tu posłuży jeden przykład. Turcy przybyli w drodze do Beliny do jednej wsi, która ich dobrze przyjęła. Pop zabili wszystkie swe owce, aby gości uraczyć, Turcy zjedli co było, ale to im nie przeszkodziło, iż po uciecie ścięli głowy popowi i najznakomitszym mieszkańcom wsi! A więc nikt nie chce pozostać lojalnym, skoro to nie zastoi od najgorzszego losu. Ci co broni nosić nie mogą uciekają do-

Kroacy, do której z powodu ścisłego strzeżenia granicy przez Turków dostać się bardzo jest trudno.

Dnia 18 stoczyli powstańcy znowu zwycięską potyczkę w Vuocaj z Turkami. Jeden oddział powstańców pod wodzą Djordja Jowanowicza uderzył między Podnowle a Bukowice na oddział redyów, którzy do Beliny szli i rozprzędzy ich, przyczem było zabitych 26, a 12 ciężko rannych. W Crni-Potok przyszło do walki między małymi oddziałami powstańców, a Turkami pod Osmanem begiem, w której Osihań poległ, a powstańcy zdobyli znaczne łupy. Powstańcy z Kozary pod wodzą Marka Gjenadje, Ostoja Mikacza i Pane Nikolicza zaczęli 22go b. m. na górze Palaniszta pod Prijedorem oddział turecki składający się z 300 redyów, 300 baszybożuków i 80 kutańów (jazdy). Walka trwała 4 godziny, po której Turcy cofnęli się do Doliny Urije straciwszy 40 ludzi. Powstańcy wśród ścisłego nieprzyjaźni spallili 2 wsi Kurtowicz i Brezycany. Z Prijedora zaś donoszą listownie, że 22go t. m zamordowali Turcy 14 kupców chrześciańskich skutkiem czego uciekli reszta do lasów.

Z Derwentu donoszą, że powołują tam do armii Muchtara baszy w Hercegowinę wszystkich zdolnych do broni, przyskakając im, że po wojnie Bośnia przez kilka lat będzie wolną od podatków i otrzyma znaczne przywileje.

Depesze z teatru wojny odnoszące się do wypadków w ostatnich dniach są następujące:

Cettinja 29 lipca. Senator Bozo Petrovic Niegusz, dowódca Czarnogórców, donosi księżnej Milenie: Bóg pomagał nam, jak nigdy dotychczas. Wojsko tureckie przedsięwzięło wczoraj w nocy i dzisiaj 28 b. m. rano straszliwy napad na Kuczano pod Medunem. Kuczanie w liczbie 2500 i nasi Czarnogórcy zabrawszy się razem uderzyli ze swej strony na nieprzyjaciela, pobili go na głowę, zabrali działą, amunicyę i wiele broni.

Belgrad 29 lipca. Leszanin wyparł 26go b. m. Osmana baszę pod Wielkim Izworem z jego stanowisk i ścięął go czterzy kilometry za granicę. Także Czarnogórcy pobili Turków pod Wrbiac; wzięli dużo jeńców, a między niemi Osmana baszę (oczywiście nie tego, co dowodzi korpusem tureckim nad Timockiem. Red.)

Belgrad 29 lipca. Według pewnych prywatnych wiadomości z 26 b. m. z obozu serbskiego, korpus Czołaka Antyca oblega Sieniec.

Belgrad 29 lipca. (urzędowe). Pułkownik Leszanin donosi, że Osman basza napađnięty w swym obozie pod Wielkim Izworem, musiał wskutek silnego ognia artylerji opuścić 27 b. m. swoje pozycye i przenieść główną kwatery o czterzy kilometry dalej.

Kala fat 29 lipca. Abdul Kerim basza przybywa dziś do obozu pod Wielkim Izworem. Wielka akcyja ma się jutro rozpocząć. Dziś odesłane być mają na południe 3000 karabinów serbskich i 5 dział, zdobyte we wtorek pod Zajczarem. Dziś biją się cały dzień pod Bregowo. Z Widdyna przybyło wczoraj i dzisiaj 2530 ochotników z Konstantynopola i 1800 Egipcyan. Tutaj jest około 20,000 wojska, licząc w to załogę w Adie. Między niemi znajduje się także legion chrześciań, utworzony przez Emir baszę, z zielonemi chorągwiami, na których znajduje się półksiężyc z gwiazdą i krzyż. W tej chwili rozpoczyna się ogień działowy na Zajczar z pozycyi pod Izworem.

Dubrownik 28 lipca. Muchtar basza przybył dnia 26 do Bilek i skoncentrował tam wszystkie siły wojenne Hercegowiny. Czarnogórska armia północna znajduje się obecnie, według obiegających pogłosek, w Banjani. Jednostka tureckich oficerów jadących z Albanij przez Dubrownik do Mostaru, zostało przez władze polityczne z powodu neutralnego stanowiska Austrii aresztowani i oddawiono ich do Daniwirod. 300 Turków z Rugawa Plawa i Gusinie napađo d. 29 t. m. na Sekulave na północno-wschodniej stronie Czarnogóry, lecz odparto ich po krwawej walce. Liczba poległych tureckich wynosi 200. Tego samego dnia napađli Czarnogórcy na batalion turecki maszerujący z Rianicy do twierdzy Berana. Turcy mieli 120 zabitych, Czarnogórcy 37.

Zara 29 lipca. (ze źródła szczególnego). Pod Wrbiac odbyła się potyczka Czarnogórców pod ks. Mikolajem, z Turkami pod dowództwem Muchtara baszy. Czarnogórcy zwyciężyli. Osman basza i wielu Turków zostało wziętych do niewoli.

Konstantynopol 28 lipca. (Doniesienie urzędowe). Donoszą pod d. 26 lipca z Izworu: Serbowie ponownie przeszli Timok, ale zostali ze stratą 50 ludzi odparci.

Daniwirod 29 lipca. 12,000 Turków napađo d. 28 b. m. z pagórków pod Podgoricą na Medun. 2500 Czarnogórców i Kuczano odparli Turków z handzarami w rękach i zabralo wiele dział, broni i amunicy; straty Turków są olbrzymie.

Dubrownik 29 lipca. Muchtar basza uderzył na tył czarnogórskiej armii północnej. Pierwszy atak odparli Czarnogórcy z podziwiania godnym zapalem z handzarami w rękach. Wzięli oni między niemi Osmana baszę do niewoli i zdobyli wiele materiałów wojennych.

Pod napisem „Zamknięcie portu w Kleku” zamieszcza pótrzędowa *Turquie* obszerny artykuł, który uważany jest za protest Porty przeciw zamknięciu przystani kleckiej, przez rząd austriacko-węgierski. Artykuł ten według *Газety Luovskiej* tak opiewa: „Port klecki jest własnością turecką (!), tego nikt nam nigdy nie zaprzeczał. Prawda, że choć się dostać do tego portu, musimy przepływać wody austriackie, ale wody te według wszelkiego prawa nie mogą być dla nas zamknięte, chyba na wypadek wojny między Turcyą a Austryą. Rząd turecki był obowiązany do zachowania pewnej formalności, a mianowicie do zawiadomiania władz austriackich o okrętach, które były wysłane do Kleku. Formalności tej dopełniał rząd turecki zawsze jak najściślej.

Choćbyśmy nawet przypuścili, że niezawisłość Czarnogóry uznana jest traktatami, to jeszcze i w tym wypadku nie wypadłoby Austrii, dopóki z nią żyjemy w zgodzie, zamykać nam mórz swoich i przeszkadzać nam w dostaniu się na nasze terytorjum. Znaczy to zaiste tyle, co stawiać po stronie naszych wrogów, łamać zasady prawa międzynarodowego (!?), przekraczać granice neutralności, której gabinet wiedeński uroczyście dotrzymać obiecywał.

Ale Czarnogóra nie jest niezawisłą; stanowi ona integralną część państwa tureckiego i prosimy o wskazanie nam aktu międzynarodowego, któryby zadał kłam powyższemu naszemu twierdzeniu. W obu wypadkach nie miał, jak widzimy, gabinet wiedeński prawa (?) zamykać nam swych mórz, a już co najmniej morza, które jest wyłączną naszą własnością. Ale jeszcze gwałtowniejszą i w rocznikach dyplomacyi nie znaną rzeczą jest to, iż rząd austriacko-węgierski zamknął porty dalmackie wraz z naszym portem, w ciągu jednej nocy; bez poprzedniego zawiadomienia nas o tem i to właśnie w chwili, w której wiedziano w Wiedniu bardzo dobrze, że trzy na-

sze okręty z wojskami i amunicyą są w drodze do Kleku, w chwili, w której wiedziano doskonale, że te trzy okręty zdążą jeszcze na czas i uchronią białych żołnierzy, tworzących tam mały garnizon portowy od śmierci barbarzyńskiej.

Czyż tak postępuje sobie mocarstwo sprzymierzone i zaprzyjaźnione z wys. Portą, czyż nie należy raczej uważać to za akt jawnej nieprzyjaźni, którego nieuszczępane skutki odbijają się na nas?

Ale rozważmy tę rzecz z innej strony. Rząd austriacko-węgierski twierdzi, że musi uwzględnić sympatyje Dalmatyńców ku Serbom i Czarnogórcom. My w naszej naiwności byliśmy dotychczas zdania, że jeżeli jakieś mocarstwo żyje w przyjaźnych stosunkach z innem mocarstwem, że powiadamy, owe przyjaźne stosunki nie mogą być naruszone przez wzgląd na sympatyje lub antypatyje jakiejś prowincyi, należącej do jednego z zaprzyjaźnionych państw.

Na każdy wypadek jest to zupełnie nowa teorya, która Austro-Węgom może oddać pewne usługi w mniejszych okolicznościach, która jednak kryje w sobie zaród rozmaitych zawiąsków, zdolnych zaszkodzić temu państwu więcej, niż jakimkolwiek bądź innemu państwu europejskiemu.

Nim rozbiemy wszystkie następstwa tej nowej teoryi, którą starają się podnieść do wysokości zasady, zadawaliśmy się na razie oświadczeniem, że wys. Porta założyła protest przeciw dowolnemu zamknięciu portu w Kleku, przez c. k. rząd austriacko-węgierski. Miejmy nadzieję, że hr. Andrassy, znany z wielkiego umiarkowania i wypróżwanej mądrości politycznej, weźmie pod rozważę tylko rzeczywiste interesa cesarstwa, które im siły, i że cofnie owe zarządzenie, którego skutki i ostateczne następstwa mogą dla Austrii i Węgier stać się złaźniejszemi, niż dla Turcyi.

Autor tego artykułu, dodaje *Gas. Luow.*, tak często powołujący się na prawo międzynarodowe, zapominał, że Turcyja właśnie w przystani kleckiej naruszyła to prawo w sposób jaskrawy, pozwalając strzelać z okrętu tam stojącego na powstańców, walczących na terytorjum tureckim. Gdy ze strony austriackiej zaprotestowano przeciw temu w Konstantynopolu, rząd turecki zaprzeczył po prostu pogwałceniu neutralności, nie ośmielił się jednak twierdzić, aby przystań klecka była własnością Turcyi w którym to razie oczywiście protest austriacki byłby niemożliwym. Dopiero *Turquie* windykuje port klecki dla Turcyi!

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 31 lipca. Okolo godz. 4ej po południu w sobotę powstała w Krakowie po dwudniowym upale burza, która po nlewnym deszczu ochłodziła nieco powietrze. Oprócz nieco wybitych szymb w oknach i polamanych gałęzi drzew, nie zrządziła burza innej szkody.

Tego samego dnia w południe burza ta przebiegła Śląsk i wielkie pociężyła w wielu miejscach szkody. W samym Wrocławiu była połączona z gradem, obalala kominy, zrywała dachy, przewracała dórki i pozjazdy, wyrwywała drzewa z korzeniami.

Po raz drugi otrzymujemy za pośrednictwem kapłana Ild. Kosiłowskiego od Miss Foljamb z Parызь 60 fr. z tem oświadczeniem: „na wsparcie kapłanów unickiego obrządku, którzy zmuszeni byli szukać schronienia w Galicyi z powodu okrucienstwa Moskwy, tak gorąco dziś występującej w obronie tureckich chrześciań.”

Na wystawie Sztuk pięknych przybyli: Andrzej Grabowski „Przy miodzie” obraz olejny i rzeźba Kazimierza Mielechowskiego: popiersie Józefa Simlera.

P. Antoni Papiesski Dr wszech nauk lekarskich, rodem z Królestwa Polskiego, otrzymał obywatelstwo austriackie i przyjętym został do związku gminy miasta Krakowa.

P. Edmund Hoszard, rodem z Bochni, otrzymał dziś na Uniwersytecie Jagiell. stopień doktora praw.

Dwoje dzieci wczoraj wieczorem podrucono: w domu pod L. 334 przy ulicy Floryjańskiej chłopczyna okolo 1 1/2 roku mied mogącego; zamieszkały tam obywatel podjął zając się losem dziecka; a pod ogrodem hr. Bystrznowskiej w ulicy Lubiec przytżmano Katarzynę Siwkową wdowę i córke jej Maryannę, gdy na trawie stawaliście dziecko kilka dni mające.

Onegdaj wieczorem Szczepan Nalepa 65-letni wieśniak z Dębia, umarł nagle na Krowodrzy u zięcia swego Łachety, dokąd przybył w odwiedziny. Zarządzone zbadanie lekarskie przyczyni śmierci.

Znany sztukmistrz i miedm prof. Roman przybył do Krakowa w przejeździe do Szczawnicy i Krynicy, gdzie ma dać kilka przedstawień dla gości kąpielowych. Za powrotem stamał z zabawic ma p. Roman trzy miesiące w Galicyi, aby uszczęśliwić publiczność naszą całkiem nowymi sztukami w swoim zawodzie. Zacznie przedstawienia swoje od Krakowa.

Dziś rano Jędrzej Burek, parobek ze Zwierzycyca znalazł pod Nową Bramą w pobliżu Jatek pieniądze w chustce i notatki.

W policyi znajdują się złożone: zegarek srebrny ankrowy, odebrany d. 18 b. m. przez straż rogatkową na rogacie warszawskiej kubicie niemieckiej, po niemiecku mówiącej, która zdołała uknąć, oraz koto od wozu odebrane d. 21 b. m. wyrobnikowi a prawdopodobnie skradzione.

Wczor

Wodzieckiego, członków tutejszego austriackiego... Wybór do Rady powiatowej Brzeskiej z gain...

Według Gazety Warszaw. Dr Grzymała zaleca jako środek przeciw wodrostrzemu czyli wścieklicy osiet zwany charitopchem, canthium spinosum...

Proces o wynagrodzenie za spalony przedmiot. W pewnym mieście niemieckim, X. zabezpieczył 100,000 cygar od ognia.

Profesor Reuleaux, naczelny komisarz niemiecki na wystawie powszechnej w Filadelfii ogłosił był niedawno w jednym z dzienników berlińskich uwagi...

W Weronie zgorzały d. 23 lipca główne składy towarów w dworcu kolei żelaznej. Szkoda wyniosła przeszło 1 milion franków.

W miasteczku portowym szwedzkim Luderham nad zatoką Botnicką zgorzały d. 22 b. m. kościół, dworzec kolei żelaznej, wszystkie budynki publiczne i większa część tego miasteczka...

Teatr letni. We wtorek dnia 1go sierpnia: Teatr letni. We wtorek dnia 1go sierpnia: Teatr letni. We wtorek dnia 1go sierpnia...

W wtorek dnia 1 sierpnia: Św. Piotra w okowach. W wtorek dnia 1 sierpnia: Św. Piotra w okowach.

Sprawy sądowe.

Sprawa Genelli Koschesowej o oszustwo. Przewodniczący radca sądu kraj. p. Leichamseider.

Głoszący: radca sądu kraj. p. Nowak i adiunkt sądowny p. Fetter.

Zastępca prokuratora: podprokurator p. Lipka. Obronca: Dr Józef Rettinger.

Protokółista: asystent sądowny p. Feuermann. Na ławie przysięgłych: pp. Dr Adolf Geissler, Maurycy Tlachna, Dr Ludwik Myszkowski, Jan Zelechowski, Ludwik Węglowski, Antoni Rojkowski, Tomasz Drozdowicz, Dr Apolinary Nowicki, Ignacy Żółtowski, Stanisław Goebel, Józef Trauczyński, Aleksander Ziembowski jako przysięgli główni, i p. Jan Jahn jako przysięgły zastępca.

Na ławie oskarżonych Genella Koschesowa, rodem z Krakowa, lat 45, izraelitka, zamężna, matka siedmiorga dzieci, wekslarza.

Po przedsięwzięciu wstępnych formalności, odczytany zostaje nader obszerny akt oskarżenia, które go główne punkta w streszczeniu podajemy:

W r 1863 przybyła do Krakowa p. Eleonora z p. Parysów Hordynska, a zamieszkała w stałe, poznawszy wekslarza Sarę Jamową, u której pieniądze rosyjskie na walutę austriacką zmieniła. Do roku 1865 załatwiała wszystkie swe interesy pieniężne przez Sarę Jamową. W roku 1865 postanowiła dla znajomej osoby kupić korale i prosiła Sarę Jamową, aby jej koralami handlującą osobą przysłała. Stosownie do polecenia tego sprowadziła też Jamowa do jej mieszkania Genellę Koschesową, swą siostrę i przedstawiła ją jako bardzo rzetelną, uczciwą i bardzo bogatą osobę koralami handlującą, od której też w rzeczy samej p. Hordynska za bardzo przystępną cenę korale kupiła. Jamowa i Koschesowa tały się atoli z tem, iż są siostrami. Po upływie kilku miesięcy przybyła znnowu do jej mieszkania; Koschesowa bardzo bogato ubrana. Przyjmość się z sobą znaczną ilość korali, kosztownych brzozalet, kuleczyków i t. d. ofiarowała takowe p. Hordynskiej na sprzedaż, co te utwierdziło w przekonaniu, że ma do czynienia z bardzo zamożną kupcową. Przy tej sposobności oświadczyła się zarazem gotową załatwiać p. Hordynskiej wszelkie interesy pieniężne ostrzegając ją przed wekslarzami ulicznymi, które bardzo strony okpiwają. Powoli poczyniła Koschesowa jednę sobie zaufanie p. Hordynskiej, tak iż ta oddała załatwianie wszelkich swych interesów pieniężnych Koschesowej poruczyła. Taż wymieniła jej ruble na walutę austriacką zawsze z pewną zwyżką nad kurs w gazecie ogłoszony, utrzymując, że tyle płacić może, skupuwała następnie dla p. Hordynskiej najrozmaitsze papiery

wartościowe, przy czem zresztą p. Hordynska dość często zysk odnosiła, bo gdy papiery po zakupieniu w kursie się podniosły, odkupywała je znów Koschesowa od niej, płacąc jej stosownie do kursu zwyżkę. Tak więc stawał się stosunek ten coraz poufniejszym. Aż wreszcie Genella Koschesowa poczęła pożyczać od p. Hordynskiej rozmaite czasy rozmaite papiery wartościowe na kilka dni lub tygodni, oddając atoli punktualnie na terminie wypożyczone efekta. Odtąd poczęła znając już stan majątkowy p. Hordynskiej coraz większych od niej domagać się pożyczek, a gdy p. Hordynska tego czynić się wahała, przyrzekała na każdą pożyczkę odpowiedni zastaw, z innymi papierami wartościowymi otrzymane zaś papiery zwracać wkrótce czasie za odborem danego zastawu, a zanim oddanie nastąpi, kupony od powyższych papiery wypłacać. P. Hordynska uważała ten sposób pożyczania interesów za dający jej dostateczną zaliczkę i w rzeczy samej wypożyczała też Koschesowej i w rzeczy samej wypożyczała też Koschesowej i w rzeczy samej wypożyczała też Koschesowej i w rzeczy samej wypożyczała też Koschesowej...

Po niejakiem czasie w czerwcu 1869 r. kiedy p. Hordynska usilnie o zwrot powyższych papierów w Genelli Koschesowej się poczęła, wpadła Genella Koschesowa do jej mieszkania w dzień niedzielny, kiedy nikogo prócz służącej w kuchni w domu nie było i udając ucieczoną, że wreszcie ze zobowiązania swego wywiązać się może, oświadczyła p. Hordynskiej, że papiery, dla którego ona papiery na zastaw przez niego dany pożyczala, przyjechał, i że właśnie za zwrotem dany papiery wartościowe oddać jest gotów, przyczem jej papiery wartościowe oddać jest gotów, przyczem jej papiery wartościowe oddać jest gotów, przyczem jej papiery wartościowe oddać jest gotów...

Magdalena Suchecka, panna służąca pozostająca w służbie u p. Eleonory Hordynskiej zeznała, że miała pięć sztuk akcji kolei Warszawsko-Budgowskiej po sto rubli, że Genella Koschesowa dowiedziawszy się o tem, przyniosła jej dwa listy zastawne polskie, które jej okazało, bez wartości i kilka losów nie pokazujących ani w trzeciej części wartości powyższych pięciu akcji i wręczając takowe Magdaleni Sucheckiej nieznającej się na papierach, wyłudziła od Sucheckiej kwotę 1200 złr. dając jej na sumę tę pismo niezrozumiałej treści na blankiecie wekslowym na kwotę 1460 złr. opiewające, tak iż Magdalena Suchecka nadto szkodę w wysokości 1200 złr. w. a. wraz z odsetkami zaległemi ponosi.

Dalej zeznała Magdalena Suchecka, iż Koschesowa, oświadczyła, że do wyratowania swych papierów wartościowych we Wiedniu się znajdujących celem zabezpieczenia pretensji p. Hordynskiej potrzebuje znaczniejszej kwoty pieniężnej, pożyczyla od niej t. j. od Sucheckiej kwotę 1200 złr. dając jej na sumę tę pismo niezrozumiałej treści na blankiecie wekslowym na kwotę 1460 złr. opiewające, tak iż Magdalena Suchecka nadto szkodę w wysokości 1200 złr. w. a. wraz z odsetkami zaległemi ponosi.

W Dokończeniu nastąpi.)

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Tygodnik finansowy.

Przy braku kupujących, odbywały się transakcje na giełdzie wiedeńskiej w nader powolnym ruchu. O ile polepszenie się kursu srebra mogło wpływać na lepsze usposobienie giełdy; o tyle psuły jej znów humor halasy alarmistów, którzy w pretensjach Rumunii i w głosach przemawiających za przyłączeniem Bośni do Austrii nowy powód do obaw na polu politycznym upatrują.

Zmniejszył się też ruch w spekulowaniu na zmianę kursu walut. Dążność do podnoszenia kursu złota ustąpiła, niewyrażając się jednak dotąd na dążność przeciwną. Nastąpiła, jak we wszystkich innych kierunkach, tak i w spekulacjach na zmiany kursu walut, chwila wycieknięcia, która przy ogólnej niepewności całego ogółu stosunków tak politycznych, jak ekonomicznych, może dosyć długo potrwać.

Gdyby kontruma nie była uznana konieczności pokrywania się, byłby może ustąpił zupełnie i ten stały ruch w transakcjach giełdowych, któregośmy w świecie ubiegłym tygodniu byli świadkami.

Niektóre dzienniki wiedeńskie starają się całą winę zupełnego omdlenia giełdy miejscowej zwałid na te głosy, które ciągle o aneksjach austriackich mawiają się odbyć kosztem Turcji wspominają. Na wypły polityczne okazują się zwykłe giełdy zagraniczne nierównie większą, niż gdziekolwiek i przypominała poniekąd szalone usposobienie tej giełdy znane z czasów przed kryzą r. 1873. Skutki tych dwóch przyczyn finansowych czysto-miejscowej natury objawiały się teraz zaczynając w całej pełni i stały się w ubiegłym tygodniu przeważającą przyczyną tego zjawiska, gdy wszystkie giełdy europejskie zaczęły się ożywiać, wiedeńska w tem większą wpadała apatyę.

Dążność do niżki w walutach złotych i dewizach była szczególnie w ostatnich dniach ubiegłego tygodnia dosyć silną. Działy na to przedewszystkiem wpływy, któreśmy w artykule naszym w Nr. 172 Czesu zestawili.

Rzeszów 25 lipca. Płacono za hektolitr pszenicy 6.62, żyta 5.82, jęczmienia 4.40, owsa 5.40, grochu 8.03, fasola 6.40, tatarska 4.56, proso 3.90, ziemniaki 3 — za 100 kilog. rzepaku 13.50, koniczyzny 80, — słomy 2.15, siana 2.40, za kilog. masła 82, mięsa 38, kopa jaj 1.16.

Bochnia 25 lipca. — Za hektolitr pszenicy 9.94, żyta 7.72, jęczmienia 6.38, owsa 5.69, grochu 9.76, bobu 8.15, ziemniaków 3.20, za 100 kilog. drzewa twardego 7.38, miękkiego 5.08.

Przyj. chali do Krakowa o 29go do 30go lipca.

HOTEL POLLERA: X. Tomasz Kulinski biskup z Kiele, M. Hermann z Wiednia, A. Friedrich kupiec z Spottah, hr. Gabryel Przynski z Rosji, Karol Joseph z Wilhelmthal, Anastazy Nagrodzka z Rosji, Józef Tarnowski ob. z Warszawy, Ewald Klister z Wrocławia, Julian Moszyński z Warszawy, Wilhelm Rinkel z Wiednia, Jan Sounsky z Pragi, Wilhelm Dyhrenfirt z Prus, Paweł Hahn z Berlina, Otto Nasse z Wulka, Enest Momm z Goerlitz, Dr Andrzej Urbanek z Wiednia, Paweł Dittmer z Berlina, X. Adolf Rudnicki z Kongresówki, Felicyan Gankowski z Rosji, Maksym Jasiński z Rosji, Alfred Mucha z Białej, Fr. Schmidt z Rakowic, Paulina Jachowicz z Lwowa, Aloizy Grine z żoną Komorna, W. Redeker z Hanoweru, Antoni Rozmysowski z Olkusza.

HOTEL SASKI: Adam Antoszewicz z Kongresówki, Julian Maliszewski z Kongresówki, Artur Taube z Drezna, Cypryan Bzowski z Kongresówki, Władysław Tyshoncki z Warszawy, Antonina hr. Potowski z Drezna, Maciej Skarbek Borowski z Hurka, F. K. Johnson, Mis I. A. Davis, Thom Faulchwill, Mr. Warren z Nowego Jorku, Antoni Sienicki z Kongresówki, Jan Wrzeszek z Kongresówki, Józef Sedlmajer z Kongresówki, Albert Herdner z Paryża, Julianoche z Paryża.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Berlin 30 lipca. Ks. Bismark odjechał dziś przed południem do Vazynu.

Monachium 29 lipca. Dziś o godz. 1ej po południu nastąpiło zamknięcie sejmiku przez księcia Luitpolda. W odprawie swej rzekł tenże, iż korona zarządza sobie prawo urzędzenia nauki leśniczkiej, nadziedziczonej Rady szkolnej oraz pod względem uchwał dotyczących się piątych klas szkół łacińskich; wymienia dalej uchwały i wnioski zatwierdzone, ubolewa, że polepszenie plac urzędniczych nie zostało uchwalone w dostateczny sposób i skarży się na spór zdań, że polepszenie plac urzędniczych nie zostało uchwalone w dostateczny sposób i skarży się na spór zdań, że polepszenie plac urzędniczych nie zostało uchwalone w dostateczny sposób i skarży się na spór zdań, że polepszenie plac urzędniczych nie zostało uchwalone w dostateczny sposób i skarży się na spór zdań...

będą. (Zapewne nigdzie Korona nie przywłaszczyła sobie prawa wykonywania władzy prezesa Izby, do którego wyłącznie należy przestrzeganie form parlamentarnych. Przykład taki dała właśnie odprawa sejmiku bawarskiego. Red.)

Wersal 28 lipca. Izba prowadziła dalej obrady nad budżetem oświaty i uchwała 30 artykułów.

Wersal 29 lipca. Izba odradowała i dziś nad budżetem wychowania publicznego; zabrała wydział teologiczny w Bordeaux, a zniósła wydział teologiczny w Rouen i Aix. Arcybiskup paryski wyświadczył Dufaura list, w którym protestuje przeciw wykreśleniu przez komisję budżetową rozmaitych kredytów dotyczących się duchowieństwa i zakładów religijnych.

Paryż 29 lipca. Messenger de Paris donosi, że nastąpiła ostateczna umowa względem ukonstytuowania bieżącego długu hiszpańskiego. Dług 250 milionów ma być spłacony w tytułach na 6%, które bierze na siebie syndykat głównych firm bankierskich po 85 za 100. Składają ten syndykat: bank hiszpański, Rothschild i grupa bankierów hiszpańskich i francuskich.

Paryż 29 lipca, w nocy. Monitor donosi, że między Francją a Austryją rozpoczęły się rokowania w celu ważnych zmian istniejącego od roku 1855 traktatu o wydawanie przestępców.—Królowa Izabella przybyła dziś wieczór do San Sebastian.

Belgrad 30 lipca. Z powodu jakiejś ważnej sprawy ministrowie Ristich i Gruicz o godzinie 1-iej w nocy niespodziewanie odjechali na parowcu serbskim „Semendria“ do głównej kwatery.

Palermo 28 lipca. Korweta austriacka „Dandolo“ przybyła tu dziś a zabrawszy węgle, wypłynę 30go b. m. dalej do Pola.

Syra 29 lipca. Łódź działowa austriacka „Nautillus“ przybyła tu z Smirny i odplywa do Kandyi. Zaloga jest zdrowa.

Konstantynopol 29 lipca. Gdy dziennik armeński Manzume zaprzeczył w sposób namiętny wczoraj doniesieniu dziennika armeńskiego Medma o wybuchu powstania na Kaukazie, wielka liczba Ormiań wyprawiła demonstrację nieprzychylną przed lokalem pierwszego z tych dzienników, którego naczelny redaktor został uwieczony.

Konstantynopol 29 lipca wieczór. Gdy ochotnicy z Widyńia zaprzeczali dzieci chrześcijańskie w niewole, wielki wezwr rozporządził, że odtąd sprawcy takich czynów karani będą śmiercią.

Dwie połowy monarchii Austriacko-Węgierskiej reprezentują w wielu kwestiach polityki zagranicznej sprzeczne poglądy, mając sprzeczne interesy. Jeśli przychodzi do wypowiedzenia stanowczych decyzji w kwestii wschodniej, sprzeczność ta wystąpi w bardzo dobitny sposób, tak iż jakkolwiek powzięły Cesarz postanowienie, nie pozostawiało ono bez wpływu na wewnętrzną organizację monarchii. Węgry jawnie i głośno ciągle występują przeciw jakiegokolwiek korzyści Słowian zarówno austriackich jak tureckich, i dla tego nie mogą podzielać zdania niektórych pism przedstawiających kierunek polityki austriackiej w zgodzie z Rosją wobec Turcji. Idą z niemi centraliści austriacki, którzy są wobec Węgier dualistami — i inaczej być nie może. Ale zapisać się godzi też jedną ważną zmianę w stosunkach politycznych, iż austriacy zwolennicy przewagi pruskiej w Niemczech znaleźli się teraz w fałszywym położeniu, bo w Berlinie nie podzielają ich tureckiego patriotyzmu a nienawidzą ku Serbom. I oto, co pisze Nord. allg. Ztg.

„W rozlicznych zwikłaniach obecnego położenia nowa zasła okoliczność, której znaczenia nie ukrywamy: namietność, z jaką prasa węgierska rozpoczyna rozbiór najgłówniejszego pytania tej chwili, wypadków na Wschodzie. Uwagi owiane państwem, są ichym szepem obok tych wiranów, któreśmy sypią dzienniki madiarskie, zastrzegając się przeciw wszelkiej nawet myśli obrania innej polityki na Wschodzie jak nie madiarskiej.“

Nie powiemy, aby przybyło co nowych faktów do dyplomatycznego przebiegu sprawy wschodniej, wszelako nie zbywa na twierdzeniach, które jeden z naszych listów wiedeńskich bardzo jasno przedstawia, a z których możnaby wnosić, że rozwiązanie tej kwestyi jak na teraz bliskiem jest załatwienia, a to przez zabory. Nazywamy taki wynik wojny serbsko-tureckiej załatwieniem, ale też nie chcemy wyciągać wniosków, do których takich załatwienie dąłoby sposobność, bo byłoby to uprzedzać sam fakt. Otóż na faktach tylko opierać możemy i opieramy wnioski, nie zaś na przypuszczeniach, które nie zawsze mogą się zjawić. Gdyby polityka była umiejętnościami ściśła, możnaby wiedzieć, jak np. w chemii, co się stanie z połączenia lub rozdzielenia jakich ciał i jakie by mogły objawy takiego procesu, czy się on odebędzie spokojnie, czy też z wybuchem eksplozy. Polityka nie polega nawet na ściśłości logicznej, bo grają w niej rolę często albo źle zrozumiane interesy, albo namietność i uprzedzenia, które przeszkadzają widzieć rzecz jasno.

Kanceler niemiecki wróciwszy z Kissingen do Berlina, miał tam dni kilka zabawić, wszelako wyjechał już wczoraj do Vazynu. Wśród tego wrócił

nagle do Berlina poseł rosyjski Ubryj, lubo urlop jego jeszcze się nie skończył. Głoszono w Berlinie, że chciał on się rozmówić z ks. Bismarkiem, nie wiadomo wszelako, czy kanceler niemiecki przyjął go.

W Wersalu obraduje już Izba niższa nad budżetem, któryby chciał rząd widzieć uchwalonym w ciągu trzech tygodni, aby zamknąć Izby, a komisja senacka zajmuje się ustawą municypalną. Senat chciał, by sobie zabezpieczył przyszłość, bo wybory jego w znacznej części zawiśły od rad municypalnych, a zatem trudno przypuścić, aby senat w obradach nad ustawą municypalną chciał zastrzeżać prawa własności. We Francji bowiem, jak to zawsze twierdzą, nie ma pojęcia samorządu gmin, i kwestye polityczne zagarnęły pod siebie wszelkie czynności życia publicznego, tak iż gdyby przyszło do wyboru stróżów nocnych, jeshczyby zważano nie na kwalifikacje ich, lecz do jakiego politycznego zaliczają się obcy.

Dziś wieczór ma przyść w Izbie niższej angielskiej do rozpraw nad blue book, co da sposobność do traktowania wszechstronnie spraw wschodnich. Ministerium oczekuje tych obrad już z tej przyczyny, że chce poznać usposobienie reprezentacji kraju i na niej oprzeć się w dalszym swoim działaniu. Rzecz to nie była w Anglii, gdzie polityka zagraniczna jest zawsze wyłączną atrybucją królowi i gabinetu. Snać, że Disraeli i Derby nie chcą wziąć na siebie odpowiedzialności i pragną, aby im Izba dała absolutoryum z dotychczasowego postępowania i poniekąd wotum zaufania nadal. Zdaje się, że główną podstawą obrad będą wnioski liberala Bruce i ministerjalnego deputowanego Forsytha.

Pierwszy z nich postawił taką rezolucję: „Izba pochwala w ogóle politykę rządu JKMcI pod względem spraw tureckich i spodziewa się, że udzielona będzie N. Pani rada, aby z jednej strony szanowane były istniejące traktaty, z drugiej zaś, rząd królowej użyje całego wpływu swego dla zabezpieczenia powszechnego dobrobytu i jednakoż postępowania wobec rozmaitych plemion i wyznań pod panowaniem W. Porty.“

Wniosek zaś Forsytha mówi: „Izba uznaje za zadoleniem politykę rządu JKMcI w walce Porty Ottomańskiej z jej prowincjami słowiańskimi, mniema jednak, iż obowiązkiem jest rządu angielskiego jako poręczającego traktatem paryskim r. 1856 niepodległość państwa Ottomańskiego, starać się we wszystkich krokach mogących być podjętymi w celu przywrócenia pokoju, o uzyskanie dla tych prowincji dostatecznych rękominj dobrego i bezstronnego rządu, bez względu na pochodzenie albo wyznanie wiary.“

Ostatnie depesze telegraficzne „Czas“

Paryż 31 lipca. Ze strony radykalistów wniesione dziś będzie w Izbie deputowanych żądanie wprowadzenia w wykonanie ordynansu królewskiego z r. 1823 względem wydalenia Jezuitów.

Bukareszt 31 lipca. W miejsce Filipesku, mianowany został Jan Kantakuzen o jentem dyplomatycznym rumuńskim w Petersburgu. Minister skarbu Bratiano wniósł do Izby projekt tyczący się przemiany podatku osobowego na podatek majątkowy.

Dubrownik 30 lipca. Nowy telegram księcia Czarnogórskiego z Vrbicy donosi co następuje: M u c h t a r p a s z a j e z e n n e p o b i t y. P o p ó t r o - g o d z i n n e j z a c i e j e j w a l c e w o j s k a n a s z e p r e z e l a m a y w s t r m i e s z e r e j t u r e c k i e i w r o z p y k i j e r o z b i j a. N a s i s c i g a l i T u r k o w i i n a 16 b a t a l i o n o w m u c h t a r a p a s z e z a l e d w i e 4 b a t a l i o n y r a t o w a y s i e u c z e c k a. O p r o z c h O s m a n a p a s z y w i e j s z y 300 N i z a m o w d o n i e w o l i i z d o b y l i s z y 5 d z i a ł, w i e l e b r o n i i c h o r a g y j, c h o r a g y j w o j e n n a j i i n n e r e z d m i o t y. S t r a t y n a s z e s a s t o s u n k o w o m a l e. W p i e r w s z y c h s z e r e g a c h b i ł o s i e c z t e r e c h b l i s k i c h k r e w n y c h k i s i c i a, a z n i c h F i l i p P e t r o w i c z z o s t a ł c i e ż k o r a n i o n y. W w o j s k u n a s z e m p a n u j e w i e l k i z a p a ł.

Kursy. Wiedeń 31 lipca, godz. 2 m. 20 po poł. Renta papierowa 65.75. — Renta srebrna 68.90. — Losy z r. 1860. — Akcy Banku Narod. 857. — Akcy kredytowe 143. — Londyn 124.80. — Srebro 101.25. — Napoleony 9.92. — Lombardy 74.25. — Losy z r. 1864 130.25. — Akcy kolei Karola Ludwika 198.75. Akcy kolei Lwowski-Czernowieckiej 122. — Akcy kolei węg. północ. wschod. 100.50. — Akcy kolei węg. wschod. 31. — Anglo Bank 72.50. — Obligacye indemia galicyjskie 85.50. — Losy premiove węgierskie 72. — Akcy kolei Koszycko-Bogum. 89. — Akcy kolei półn. zach. austr. 128. — Akcy galic. hipoteczne 87.75. — Akcy franko-austr. — Marki 61.40 Ruble 162.75.

Uspokobienie giełdy: mdle.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWAO Antoni Klobukowski.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information. Includes sections like 'Kurs Kongresowy kupiecki', 'Losy krajowe', 'Lisy zastawne', and 'Banki galicyjskie'. The table is dense with numbers and text, providing a detailed overview of the market at the time.

Ceny znizzone.

Mam zaszczyt zawiadomic Szanowna Publicznosc, ze w moim sklepie przy Malym Ryнку pod l. 427 sprzedaje migo po nastepujacych cenach: 1 kilo miasa wolowego 46 c. ...

Rzadca ekonomiczny majacy dwudziestoletnia praktyke gospodarcza, moziacy po polsku i niemiecki. Zyczy sobie objac posady odpowiedzialnosc w Galicyi lub Prusach, kazdego czasu, i powodzi zmiany stosunkow. ...

Jeden z pierwszorzednych handli na prowincyi, istniejacy przeszlo 48 lat jest z powodu interesow familijnych pod bardzo korzystnymi warunkami zaraz do wydzierzwawienia — jakoz dwu salonow z kuchnia na I pietrze, moga byc razem lub czesc owo wynajeto. ...

Poszukuje sie malego sklepu lub pokoju da jacego sie przerobic na sklep, najdalej od 15 sierpnia. Interesowani w tym wzgledzie zechca listownie podac blizsze warunki i adres pod literami Z. Z. poste restante Krakow.

Do nabycia z wolnej reki Dobra Ziemska

Librantowa z przylegi Boguszoza, Jansosowa, Nasciszowa, Grabowa, Kwiciszowa, Brzezi, Bobkow, Egg i Piatkowa, oraz Piatkowa kolonialna — 1/2 mili od miasta obwodowego Nowego-Sacza, przy goscincu cesarskim polozone, — 468 morgow obszaru — gruntow, lak, pastwisk i lasow. ...

zarzadca gorzelnii,

Niemiec obemany dokladnie z podaniem wiodki z ziemniakow, zita, kukurydzy, melasy, drozdy, z aparatami gorzelnymi i wewnetrznem urzadzeniem gorzelnii, poszukuje zaraz posady. ...

Jako Domokrazcy

moga wykształceni, zdolni ludzie na tydzien 30 do 50 marek pewnie i latwo zarobic. Blizsza wiadomosc w glownym skladzie w Lignicy, Hasenstrasse 15 u F. A. Herrmanna.

W Hotelu Krakowskim

jest do sprzedania malo uzywana karetka dwuosobowa, z fabryki wiedeńskiej. Blizsza wiadomosc u portyera miejscowego.

Dyplom Szlachectwa

herbu „Bialopior“, nadany przez króla Stanislaw Augusta z 24 pazdzierznika 1791 r. dla Eustachego Hieronima Khittel, Dra Med. wojsk polskich, jaknajlepiej zachowany, do nabycia. — Wiadomosc w sklepie Kaspra Molęckiego, ul. Bracka Nr. 158.

Nasienie Rzepy pastewnej

sciernianki (Stoppelnubensamen) poleca J. Bulsiewicz w Bochni. 1 kwarta miary pols. 1 zlr. w. a.

Posiadlosc ziemska

kompletnie urzadzona, skladajaca sie z 60 morgow dobrej pszennej gleby z ogrodami i obitami lakami, 5/4 mili od Krakowa, jest do sprzedania lub do zamiany na dom w Krakowie. Dom mieszkalny oraz budynki gospodarskie nowe. ...

Towary gumowe

wszelkiego rodzaju roszyta na zalozka (1551-89-) J.N. Schmiedler, fabryka gumy w Wiedniu Neubau, Stiflgasse Nr. 19.

Okolo 250 cetnarow do-brze wykarmionych ryb,

przewaznie karpion (50 do 60 sztuk na cetnar) ma podpisany w tej jesieni do sprzedania. Ryby te moga byc odebrane tuz przy Wisle. W poblizu stawow jest takze stacya kolei zelaznej. Blizszej wiadomosci udziela (1559-3-3) J. Kapuste w Borsigwerk Pr. Oberschl.

Ocenkami Drukarni „CZASU“

Ogloszenie licytacji.

Magistrat król. gk. miasta Krakowa podaje niniejszem do wiadomosci, iz celem sprzedazy najwiecej dajacemu za gotowa zaplate, budynkow przez gmine przy ulicy Szlak nabytych, na rozburzenie przeznaczonych, odbędzie się na miejscu dnia 3 sierpnia b. r. o godz. 10ej zrana publiczna licytacja. ...

KASY ogniotrwale Fryderyka Wiesego nabyt mozna w Krakowie jedynie w Agencji dla Rolnikow S. Mikuckiego w Krakowie pod Nr. 28.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH fabrykanci maszyn rolniczych w Krakowie, Rynek L. 28 polecaja PP. Rolnikom



Lokomobile i mlocarnie parowe, Mlocarnie kieratowe i kieraty przewozne i stale, Mlocarnie stale z wytrzaszczami wialniami i mlynkiem, Mlocarnie ręczne pienkowie, Mlocarnie ręczne pienkowie z zastosowaniem do nich kieratem jednokonnym, Mlynki do czyszczenia zboza, Pernoletta cylindry wydobywajace ze zboza kakol, wilk, wykę itp., Sikawki Noela, Pompy do gnojowki.

Clayton & Shuttleworth Pełnomocnik: St. Mikucki Agencya dla Rolnikow w Krakowie, Rynek L. 28.

Fabryki wyrobów metalowych w Nowym Sączu

polecamy Szanownej Publicznosci wyroby nasze, jakoto: okucia do drzwi i okien francuskiego i swieskiego kształtu, zamki wstawane i zywczajne, topory dla strazy pozarnej, siekierki, kieliski, skobiele, rozka zelazne, kolebki, wozki dla dzieci i t. p. wyroby slusarskie. ...

Wieś Stojowice w powiecie Wielickim polozone, jest do sprzedania. Polozona cwiertć mili od goscinca Gdowsko Mysienickiego 3 mile od Krakowa, 1 1/2 mili od Wieliczki, mile od Myslenic. Grunta pszenne. Obszar 227 morgow, z czego 150 morgow ornego, 20 m. lak, 54 m. lasu wysokopiennego, 3 m. pastwisk. ...

Wieś Stojowice w powiecie Wielickim polozone, jest do sprzedania. Polozona cwiertć mili od goscinca Gdowsko Mysienickiego 3 mile od Krakowa, 1 1/2 mili od Wieliczki, mile od Myslenic. Grunta pszenne. Obszar 227 morgow, z czego 150 morgow ornego, 20 m. lak, 54 m. lasu wysokopiennego, 3 m. pastwisk. ...

Tanie wydania Pisma sw. starego i nowego testamentu

Table listing various editions of the Bible in German and Polish, including prices and publishers like BIBLE NIEMIECKIE and NOWY TESTAMENT NIEMIECKI.

GALICYJSKI ZAKLAD KREDYTOWY ZIEMSKI w Krakowie wyduje

LISTY ZASTAWNE

6% na walute austriacka losowane w 18 lat. 6% " " " " " w 36 lat. 7% Listy dluzne " " " w 20 lat.

Listy te sa najwlasciwsze do lokowania kapitalow gdyz: 1. Zaklad Kredytowy w mysl §. 5 swych Statutow nie moze prowadzic zadnych interesow bankowych lub giełdowych, a zakres jego dzialania ograniczony jest wylacznie do udzielania pozyczek na bezpieczenstwie pupilarnem opartych.

2. Bezpieczenstwo to pupilarne stwierdzone jest na kazdym Liście Zastawnym podpisem k. k. Komisarza rzadowego, obok tego za cały kapital zakladowy Towarzystwa sluzi jako dalsza tychze listow gwarancya. 3. Suma znajdujacych sie w obiegu Listow Zastawnych nie moze przewyzszac wierzytelnosci hipotecznych Zakladu, przy ktorzych nadto w mysl ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 dz. pr. p. zaintabulowanem zostalo, iz takowe sluzi przedewszystkiem jako kaucya na zabezpieczenie Listow Zastawnych w obieg wypuszczonej.

Listy Zastawne i Dluzne Galicyjskiego Zakladu Kredytowego Ziemskiego sa do nabycia po kursie dziennym:

- w Krakowie: w Galicyjskim Zakladzie Kredytowym Ziemskim, w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemyslu, w Lwowie: w Galicyjskim Banku Kredytowym, w Tarnowie: w Filii Galicyjskiego Zakladu Kredytowego Ziemskiego, w Warszawie: w Banku handlowym, w Wiedniu: w Lombard und Escompte-Bank, Kärntner-Strasse 10, oraz Bank u. Wechselgeschäft der Niederösterreichischen Escompte Gesellschaft, Kärntnerstrasse 9. w Berlinie: w Norddeutsche Grundcredit Bank, w Ołomuńcu: u A. C. Lederer, w Bernie: w kantorze Laur. Herber, w Gracu: w kantorze C. Pruckmayer & Comp., w Bozen: w kantorze D. Lehman.

Zapadle Kupony wypłacaja się we wszystkich powyzej wymienionych instytucjach. (1708-7)

Obicia pokojowe (Tapety)

francuskie, angielskie i krajowe, dekoracye i listwy do tychze w najnowszych deseniach i wielkim wyborze, takze Maszyny do szycia systemu Wheeler & Wilson, Howe, Singer, Loewe, ręczne i nozne, Wozki do wozenia dzieci poleca po najnizszych cenach

HANDEL GALANTERYJNY I PARFUMERYJ Józefa Jahna w Krakowie.

Fabryka machin i odlewnia zelaza W. Eliaszewicza w Tarnowie.

Mam zaszczyt uwiadomic niniejszem PP. Gospodarzy, ze po-zytsza fabryka jest w ruchu pod tym samym zarzadzem jak dawniej i dostarcza swoje wyroby z zwykla gwarancya w cenach o 5% nizszych. (1890-2-3) Sekwestator: Lazar Maschler.

Advertisement for MYDŁO ORIZA by L. LEGRAND, DOSTAWCY WIELU PANUJĄCYCH DWORÓW PARYŻ, 207, ulica Saint-Honoré. Includes an image of a soap box and text describing the product's quality.

3 kasy z banku narodowego austr., sa

po bacznie tanich cenach, do sprz dania. — Rozka zelazne (nie z blachy) lez masiw, wyrabia, zamienia, wy-pozycza i na wyplate czesciowa daje. — Gotowey wyborowey roboty ma zapas na okna i okucia drzwi itd. — Czeladzi trzewych, zdanych do ognia i fabrycznych robót potrzebuje, ktorym naprotz zadnych tak zwanych forszowow nie udziela. (1904-2-3) Leon Powiednicki, Mały Rynek Nr. 434 w Krakowie.

Zmiana lokalu! Sklad Herbaty, Kawy, Cukru, Rumu, Win itp. przeniesli my od lgo lipca b. r. z ulicy Brackiej na ul. S. Jana pod Nr. 295, dom Wgo Gebharda wprost klasztoru. (1690 9-10) Wartalski & Wisniewski

Ekonomow kawalerow leśniczych i leśnych, Gospodynie przyjemne powierzchnosola do zarzadu gosp darstwa kawalerskiego wiejskiego, niemieckie bony, panny sluzace z najczystszych domow; dalej subiektow praktykantow, wszelkiego rodzaju Obera i llerow, gorzelnikow, piwowarow i wszelkich oficyalistow przy stnych — poleca Dom komisowo-handlowy Stanislaw Augusta Gandoura w BIAŁEJ p. Bi-łoku. (1788-3-)

Magister farmacji poszukuje umieszczenia. — Blizsza wiadomosc pod literami L. S. poste restante Krakow. (1895-3 3)

DWOREK

w najlepszym stanie, z dwoma ogródkami i duzym piekarnem podwórzem, jes z wolnej reki do sprzedania. — Blizsza wiadomosc na miejscu, ulica Kar-me licka Nr. 49. (1784-5-6)

Gruntowne wyleczenie chorob krtani, szyi i pluc



bez uzywania wewnetrznych lekarstw, tylko przez wozaganie w siebie balsamoznoroślinnych i mineraloznych preparatow inhalacyjnych

Fryderyka Koltscharscha, aptekarza w Wr.-Neustadt.

Ten racjonalny sposob leczenia cieczy sie u wszystkich lekarzy w kraju i zagranica. Licznem zastosowaniem z powodowych rezultatow skutkow leczenia. Zwykle uzycie tego przyrzadu daje tej metodzie wdechania pierwszenstwo przed innymi systemami, gdyz chory po utrzymanem objaśnieniu moze go sam nazywac bez obecnosci lekarza. Pan Profesor Dr. Niemeyer w Lipsku, dawniej w Magdeburgu poleca takowy w swoim swieto-wym dziele: „DIE LUNGE“ jako szczegolnie przydatny do nyztku we wymienionych wyzej wypadkach chorob. Takie moze przezejc swiadczenia o uzytecznosci tego sposobu leczenia, wydane przez innych znakomitych lekarzy w kraju i zagranica.

Ceny: 1 przyrzad do wdechania (poprawny) . . . zlr. 3-50 Balsamico-roslinne preparaty) do 10 pow. zlr. 1- Mineraliczne wdechaki . . . zlr. 1- Broszura 3. wydanie zlr. — 50

Blizsze szczegoly o odpowiednim zastosowaniu tego wdechania zawiera broszura p. Dra K. Czuberka, lekarza specjalisty w chorobach organow do oddechania.

Przeslyci uskutecznia punktualnie za przekazem pocztowym (po 5 cent.) lub za zalozka (wzajemnie 50 c. za opakowanie)

SKLAD GLOWNY Fryd. Koltscharsch, apt. w Wr.-Neustadt.

Pan Fryderyk Koltscharsch, aptekarz Zechciej Pan przyslac mi za przekazem pocztowym po jednej dawce odpowiednich preparatow. Wziawiana Panistki bowiem zajmuj pierdsze miejsce pomiedzy wszystkimi istniejacymi srodkami w chorobach krtani, gdyz zona moja z dniem kazdym lepi sie ma, odkad uzywa Panistki preparatu. Z uszanowaniem WENZEL JUNG. Gottau w Czechach 12 Intego 1876 r.

Dostac moze takze w aptekach: we Lwowie u pp. J. Beisera, J. Piepessa, P. Mikolascha, S. Ruckera, — w BOCHNI u p. Fr. Reissa.

Advertisement for Harmonie, featuring an image of a gramophone and text describing the product and its availability.

Poszukuje sie do kupna majatku w zachodniej Galicyi, od 150 do 500 mrg., polozonego przy goscincu cesarskim. Zada sie doskonalej gleby, gdzie dobre urodzaje, w rownini, nie w gorzystej okolicy, pozadnych budynkow mieszkalnych, w poblizu kolei zelaznej o 3 mile. Opłacane oferty z dokladnym opisem majatku i podaniem fundus instructus przyjmie w joryku niemieckim do 1 sierpnia b. r. D. R. Sternberg poste rest. (1885-3-3)

Ogloszenie.

Magistrat miasta Nowego Targu podaje do publicznej wiadomosci, iz celu wydzierzwawienia mlyna o 4ch kamieniach i tartaku o 7miu piłach, na czas od 25 pazdzierznika 1876 r. do 25 pazdzierznika 1882 r., odbędzie się w Magistracie tutejszym licytacja w trzech terminach t. j. dnia 16 sierpnia 1876 r., dnia 30 sierpnia 1876 r. i 14 wrzesnia 1876 r. Cena wywołania obydwoch wynosi 711 zlr. w. a. Wadyum 10%. Reszte warunkow licytacyjnych moze przezejc w kancelaryi Magistratu tutejszego. Nowy targ, dnia 12 lipca 1876 r.

BERNARD STENCEL Doktor wszzech nauk lekarskich, po odbytej praktyce w szpitalu powszechnym w Wiedniu i Krakowie — osiadł w Niepolomicach jako lekarz sadowy i miejski. (1859-3-3)

Różnemi drogami Bóg szczęście zsyła.

Biuro podpisanego ma oddane w komis od znanego z racjonalnosci i renomowanego domu bankierskiego pod firmą: „Eduard First Neffe Breisach & C. w Wiedniu“ wszelkiego rodzaju losy państwowe oraz Galicyjskie obligacye indemnizacyjne, które moga być w tem biurze nabyte na male spłaty miesieczne, przytem jest jeszcze ta korzyść, że nabywajacy je, przez cały czas wyplat miesiecznych gra bezplatnie na 20 różnyh losow państwowych, które w ciągu roku stanowią 50 losowan, ztąd wielkie prawdopodobienstwo wygranej Szczegolowe wyjaśnienia moze kazdego czasu otrzymac w biurze.

Dr. Apolinary Nowicki wlasiciel koncesyjonowanego Biura Zleceń w Krakowie przy ul. Dominikańskiej (1415 3-3) pod L. 490.

Do Handlu E. Skirlińskiego ulica Sastkowa,

vis-à-vis Hotelu Saskiego, Iaze piętro, madszedi swięty transport pleszczy drzylowych angielskich, chroniacy od kurzu — oraz kufry, kuforki ręczne, plety i torbeczki do podrózy po bardzo niskich cenach polecajace się Szanownej Publicznosci. (1778-6-6)

Wieś Zaleszany

w powiecie Wielickim, pół mili od goscinca, 1 mila od Gdowa — obejmujaca gruntu ornego 130 morgow, lasu 15 m, lak 20 m, z odpowiednimi budynkami, z propinacya, jest z wolnej reki do sprzedania. Blizsza wiadomosc pod L. 359 I. przy ul. Floryjaskiej na I. pietrze, lub w Popedynie u wlasicielki p. d. adresem P. R., poczta Uście solne. (1893-2-3)

Zupełnie swięzy transport prawdziwego Proszku perskiego

wprost z mejsca produkcyjnego sprowadzony, jako najlepszy srodek przeciw wszelkim owadom przede wszystkim pewny dla wytipienia w najkrótzym czasie karakonow itp. poleca we flaszczech po 18 c., 1 kilogram zlr. 3-50 HANDEL HURTOWNY (1909 2-3) O. T. Winckler we Lwowie.

Najlepszy, bardzo piękny i najtanszy drelich na chmiel

dla Galicyi, Czech i Bawaryi, na rozmaity waga, do 50 kilo za kope, jest do nabycia u S. Kellermanna w Białej. (1894-2-3)

Dobre i tanie Harmonie

Wystawione sa na sprzedaz, mianowicie: dwie o 1 tytce, 5 oktawach i 3-4 rejestrach po cenie zlr 100-120; dwie o 2 oktawach, 10 do 12 rejestrach po zlr. 200-250; dwie o 3 oktawach i 14 rejestrach po zlr. 250-300; dwie o 4 oktawach i 16 rejestrach po zlr. 320-350; w koncu dwie o 5 oktawach i 18-20 rejestrach po zlr. 400-450. — Wszystkie instrumenta pochodza ze stynnych fabryk J. & P. Schiedmayer i Ph. J. Trauser w Stutgarcie, sa po czesci malo uzywane, a co do dobroci i trwałosci tychze udziela się pisemnie gwarancya. Dalej ma na skladzie po szczegolnie tanich cenach 100 sztuk rozmaitych nowych przegranych fortepianow i pianina, oraz i pianina damskie (salonowe). (1114-6-6) Joh. Gugl pierwszy austriacki sklad fortepianowy w Wiedniu, Stadt, Kumpfgasse 5 we wlasnym domu.